
지방자치단체 외국인주민 현황
(2021. 11. 1. 인구주택총조사 기준 / 2022. 10. 31. 행정안전부 공표)

Ⅰ  구로구 외국인주민 현황

  1. 총  괄(계: 52,433명 - 남 27,402명 / 여 25,031명)                (단위: 명) 

  2. 국적별 외국인주민 현황            ※ 5인 미만 블라인드 처리                (단위: 명) 

유  형 계 중국
중국

(한국계)
대만 일본 베트남 필리핀 캄보디아 미국 기타

국적

미취득

외국인근로자 8,544 55 8,222 0 7 33 30 13 40 144
결혼이민자 2,631 718 1,297 28 127 134 48 9 69 201

유학생 517 147 32 * 21 140 * * 8 169
외국국적동포 18,508 * 18,228 * 6 * * * 132 142

기타 12,686 4,941 6,678 114 33 186 28 0 56 650
소  계 42,886 5,861 34,457 142 194 493 106 22 305 1,306

국적
취득자

한국국적취득자 7,142 1,410 5,350 41 6 193 49 20 10 63
외국인주민자녀

(출생)
2,405

* 부모의 국적별 외국인주민 자녀(출생) 통계는 
국적취득자와 미취득자의 합으로만 집계됨.

소  계 9,547

  3. 부모의 국적별 외국인주민 자녀 현황                                 (단위: 명)

유  형 계 중국 중국
(한국계) 대만 일본 베트남 필리핀 캄보디아 미국 기타

출생(2,405)+외국국적(562) 2,967 822 1,154 41 69 334 123 53 85 286

  4.  연도별 외국인주민 현황                                              (단위: 명)

연도 계
외국인
주민
비율

국 적    미 취 득 자 국적 취득자

외국인
근로자

결혼
이민자

유학생
외국국적

동포
기타 소계

혼인
귀화자

기타 소계 자녀

2014 45,232 10.6% 15,238 2,502 302 9,951 9,162 37,155 1,785 3,969 5,754 2,323
2015.11. 47,123 10.6% 16,464 2,404 295 10,638 9,660 39,461 2,561 3,028 5,589 2,073
2016.11 48,279 10.9% 14,496 3,175 364 11,806 10,689 40,530 5,699 5,699 2,050
2017.11 49,996 11.4% 11,995 3,046 429 14,080 12,357 41,907 6,050 6,050 2,039
2018.11 54,089 12.5% 14,859 3,062 474 14,960 12,331 45,686 6,274 6,274 2,129
2019.11 54,937 12.6% 14,085 3,224 502 14,836 13,389 46,036 6,532 6,532 2,369
2020.11 54,878 12.6% 11,582 2,732 502 17,087 13,707 45,610 6,904 6,904 2,364
2021.11 52,433 12.3% 8,544 2,631 517 18,508 12,686 42,886 7,142 7,142 2,405

총인구
외국인
주민

외국인
주민
비율

국 적    미 취 득 자 국적  취득자

외국인근로자 결혼이민자 유학생 외국국적동포 기타 소계 국적취득 외국인주민
자녀(출생)

426,220 52,433 12.3% 8,544 2,631 517 18,508 12,686 42,886 7,142 2,405



  
  5.  동별 외국인주민 현황                                                 (단위: 명)

   ※ 을 지역에 외국인 주민 80.2% 거주

구분
외국인
주 민

외국인
주민
비율

국 적    미 취 득 자 국적 취득자

다문화
가구원소계

외국인
근로자

결혼
이민자

유학생 외국국적
동포 기타

국적
취득

외국인
주민
자녀
(출생)

구로구 52,433 - 42,886 8,544 2,631  517 18,508 12,686 7,142 2,405 18,144

신도림동 658 1.3% 461 49 85 23 131 173 86 111 461

구로1동 354 0.7% 221 9 59 11 60 82 61 72 332

구로2동 15,249 29% 13,172 2,565 558 67 5,589 4,393 1,772 305 3,669

구로3동 3,650 7.0% 2,874 484 199 48 1,245 898 586 190 1,441

구로4동 8,677 16.5% 7,336 1,520 352 38 3,375 2,051 1,101 240 2,506

구로5동 5,639 10.8% 4,674 889 243 70 2,086 1,386 779 186 1,709

가리봉동 7,833 14.9% 7,177 2,166 265 27 3,135 1,584 574 82 1,376

소 계 42,060 80.2 35,915 7,682 1,761 284 15,621 10,567 4,959 1,186 11,494

고척1동 704 1.3% 521 46 51 82 157 185 114 69 354

고척2동 1,306 2.5% 933 124 101 9 443 256 240 133 724

개봉1동 1,949 3.7% 1,408 189 151 58 625 385 353 188 1,074

개봉2동 1,093 2.1% 732 74 81 13 288 276 245 116 707

개봉3동 943 1.8% 644 69 77 10 263 225 199 100 615

오류1동 1,429 2.7% 1,055 167 116 35 441 296 261 113 761

오류2동 1,707 3.3% 993 115 150 5 444 279 455 259 1,296

수궁동 812 1.6% 521 71 75 4 202 169 186 105 606

항동 430 0.8% 164 7 68 17 24 48 130 136 513

소 계 10,373 19.8 6,971 862 870 233 2,887 2,119 2,183 1,219 6,650



  6.  다문화 가구원 현황                                                    (단위: 명)

구분 소 계
한국인

배우자

결혼이민자 및 귀화자 자녀 기타동거인

결혼이민자 귀화자
귀화·외국

국적 자녀
국내출생 내국인 외국인

구로구 18,144 1,629 2,623 6,570 561 2,383 2,418 1,960 

신도림동 461 69 85 77 9 111 93 17 

구로1동 332 48 59 53 8 72 87 5 

구로2동 3,669 234 556 1,628 148 304 286 513 

구로3동 1,441 129 198 523 63 190 194 144 

구로4동 2,506 175 349 1,026 77 240 237 402 

구로5동 1,709 111 243 711 69 186 192 197 

가리봉동 1,376 83 264 530 36 82 96 285 

소 계 11,494 849 1,754 4,548 410 1,185 1,185 1,563

고척1동 354 45 51 105 9 68 55 21 

고척2동 724 79 101 222 19 133 140 30 

개봉1동 1,074 117 151 333 18 185 185 85 

개봉2동 707 89 81 237 8 115 141 36 

개봉3동 615 65 77 180 16 100 131 46 

오류1동 761 97 116 230 24 113 133 48 

오류2동 1,296 140 149 417 38 244 231 77 

수궁동 606 79 75 179 7 104 123 39 

항동 513 69 68 119 12 136 94 15 

소 계 6,650 780 869 2,022 151 1,198 1,233 397



Ⅱ  전국 및 서울 타 자치구와 비교현황

  1. 전국/서울시/구로구 외국인주민 유형별 비교현황                    (단위: 명) 

  2. 전국/서울시/구로구 외국인주민자녀(국적취득자+미취득자)국적별 비교현황      
                                                                                 (단위: 명)

구분 계 중국 중국(한국계) 대만 일본 베트남 필리핀 캄보디아 미국 기타

전국 289,529 52,030 41,369 3,884 8,492 99,398 24,450 11,881 10,477 37,548

서울시 38,376 7,624 8,280 995 1,655 6,867 1,884 693 4,007 6,371

구로구 2,967 822 1,154 41 69 334 123 53 85 286

  3. 전국 외국인주민 순위

     1) 외국인주민 수                                                           (단위: 명)

 

① 경기 안산시 ② 경기 수원시 ③ 경기 시흥시 ④ 경기 화성시 ⑤ 경기 부천시

94,941 65,885 64,570 62,542 53,080

⑥ 서울 구로구 ⑦ 서울 영등포구 ⑧ 경기 평택시 ⑨ 충남 천안시 ⑩ 충남 아산시

52,433 50,999 41,240 34,908 32,809   

 ※ 경기 33.5%(714,497명), 서울 20.0%(426,743명), 인천 6.3%(134,714명) 등 수도권에 59.8%(1,275,954명)가 거주

구분 총인구
외국인

주민

외국인

주민

비율

국적 미취득자
국적 취득자

한국

국적 

취득자

외국인

주민자녀

(출생)

외국인

근로자

결혼

이민자
유학생

외국국적

동포
기타 소계

전국 51,738,071 2,134,569 4.1% 395,175 174,632 156,607 368,581 554,972 1,649,967 210,880 273,722 

서울시 9,472,127 426,743 4.5% 49,668 31,098 51,854 103,128 111,332 347,080 44,768 34,895 

구로구 426,220 52,433 12.3% 8,544 2,631 517 18,508 12,686 42,886 7,142 2,405



     2) 외국인주민 비율                                                         (단위: %)

 

① 충북 음성군 ② 경기 안산시 ③ 서울 영등포구 ④ 전남 영암군 ⑤ 서울 금천구

14.7 13.2 12.7 12.5 12.5

⑥ 서울 구로구 ⑦ 충북 진천군 ⑧ 경기 포천시 ⑨ 경기 시흥시 ⑩ 경기 안성시

12.3 12.0 11.8 11.7 10.0  

 

    3) 행정동 기준 외국인 주민 수                                               (단위: 명)

① 안산시 원곡동 ② 시흥시 정왕본동 ③ 시흥시 정왕1동 ④ 구로구 구로2동 ⑤ 화성시 향남읍

25,945 21,127 18,789 15,249 14,608

  4. 서울특별시 자치구 외국인주민 순위

     1) 외국인주민 수                                                           (단위: 명)

① 구로구 ② 영등포구 ③ 금천구 ④ 관악구 ⑤ 동대문구

52,433 50,999 30,878 27,467 21,766

     

    2) 외국인주민 비율                                                          (단위: %)

① 영등포구 ② 금천구 ③ 구로구 ④ 중구 ⑤ 용산구

12.7 12.5 12.3 10 8.2

    3) 외국인주민 자녀(출생)                                                     (단위: 명)

① 구로구 ② 강서구 ③ 송파구 ④ 영등포구 ⑤ 은평구

2,405 2,053 1,961 1,783 1,781

    4) 행정동 기준 외국인주민 수                                                (단위: 명)

① 구로구          
    구로2동

② 영등포구
   대림2동

③ 구로구
    구로4동

④ 구로구
     가리봉동

⑤ 영등포구
   대림3동

15,249 12,926 8,677 7,833 7,614



참고 1. 구로구 연령별·유형별 외국인주민 현황        ※ 5인 미만 블라인드 처리                              
                                                                                                                          (단위: 명)  

참고 2. 구로구 외국인주민 자녀 연령별 현황           ※ 동별 추출 불가  

                                                                                                                 (단위: 명)

   ※ 외국인주민 자녀: ‘한국국적을 취득한 자’의 자녀 및 한국인과 결혼한 ‘한국국적을 가지지 않은 자’의 자녀

구 분 합계 0세 1세 2세 3세 4세 5세 6세 7세 8세 9세 10세 11세 12세 13세 14세 15세 16세 17세 18세

귀화 및 외국국적 자녀 562 * * 14 22 23 23 34 29 41 41 30 36 42 40 39 43 41 35 25 

국내출생자녀 2,405 120 121 148 144 147 146 142 155 127 144 133 147 129 133 135 122 79 66 67 

합계 2,967 120 121 162 166 170 169 176 184 168 185 163 183 171 173 174 165 120 101 92

구 분

국적 미취득자
국적 취득자

소계 외국인근로자 결혼이민자 유학생 외국국적동포 기타외국인

계 남 여 계 남 여 계 남 여 계 남 여 계 남 여 계 남 여 소계 남 여

구로구 42,886 23,542 19,344 8,544 5,682 2,862 2,631 1,060 1,571 517 231 286 18,508 9,905 8,603 12,686 6,664 6,022 7,142 2,659 4,483 

0~9세 1,571 799 772 * * * * * * * * * * * * 1,568 796 772 221 107 114 

10~19세 829 438 391 21 13 8 0 * * 28 10 18 29 15 14 751 400 351 312 140 172 

20~29세 2,879 1,346 1,533 427 305 122 171 18 153 420 184 236 987 444 543 874 395 479 282 104 178 

30~39세 7,811 4,375 3,436 1,272 1,023 249 695 203 492 57 30 27 2,996 1,643 1,353 2,791 1,476 1,315 1,066 358 708 

40~49세 7,016 4,418 2,598 1,795 1,359 436 595 236 359 9 4 5 2,511 1,634 877 2,106 1,185 921 1,394 513 881 

50~59세 12,516 7,030 5,486 4,636 2,751 1,885 731 341 390 3 * * 4,231 2,432 1,799 2,915 1,503 1,412 1,930 790 1,140 

60~69세 8,370 4,442 3,928 373 218 155 379 226 153 0 0 0 6,084 3,176 2,908 1,534 822 712 1,354 494 860 

70세이상 1,894 694 1,200 20 13 7 60 36 24 0 0 0 1,667 558 1,109 147 87 60 583 153 430 


